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Du kan undgå at skulle tegne små ikke-støtteberet-
tigede områder, hvis dit areal er registreret som 
permanent græs. Læs her om fordele og ulemper 
samt regler for at få registreret dit areal med miljø-
tilsagn som permanent græs. 
 
Hvis dit tilsagnsareal har status af omdriftsgræs, og du 
samtidig søger grundbetaling, skal du pga. reglerne for 
grundbetaling tegne naturarealer ud af marken, hvis de 
er over 100 m2. På permanente græsarealer, hvor 
markblokken har en støtteprocent, skal du derimod kun 
tegne naturarealer ud over 500 m2. 
 
Hvis du får ændret status for arealet til permanent græs 
i 2022, kan du i 2023 undgå at tegne områder mellem 
100 m2 og 500 m2 som delmarker. Områderne skal 
være støtteberettigede under tilsagnet. 
 
Fordele ved markblokkens støtteprocent 
• Grænsen for, hvornår du skal tegne naturlignende 

arealer (træer, buske, våde områder mv.) ud af din 
mark, hvis du samtidig søger grundbetaling, stiger 
fra 100 m2 til 500 m2. 

• Arealer mellem kanten af markblokken og dit til-
sagn, som er under 0,30 ha, kan i en del tilfælde 
blive støtteberettiget til grundbetaling igen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvornår kan du få ændret status til permanent 
græs?  
Tilsagn indgået fra 2005 og frem  
Du kan få ændret arealets status i IMK til permanent 
græs, hvis dit areal er registreret som omdrift, og area-
let opfylder dette: 
• Miljøtilsagnet på arealet starter i 2005 eller senere. 
• Der har været græs, almindelig brak (ikke MFO-

brak) eller andet grøntfoder på arealet i mere end 5 
år inden tilsagnet startede. 

 
Du får ændret status til permanent græs ved at følge 
vejledningen på næste side. 
 
De år, hvor arealet har være brugt til MFO tæller ikke 
med, men regnes som pause i forhold til de 5 år. Er det 
nyeste tilsagn på arealet givet i 2016, og har arealet 
været brugt til MFO i 2015, så skal arealet derfor have 
været med græs, almindelig brak eller andet grøntfoder 
fra 2009 til 2014 for at du kan få ændret arealets status 
i IMK til permanent græs.  
 
MFO-kravet blev først indført i 2015. Er du i tvivl, om 
arealet har været brugt til MFO, og vil du gerne have 
ændret dit areal til permanent græs, så følg vejlednin-
gen på næste side for, hvordan du får ændret status på 
din mark. Skriv gerne en kommentar om, at du er usik-
ker på, hvad arealet har været brugt til og skal have 
vurderet, om det er permanent græs. 
 
Tilsagn indgået før 2005 
Har du indgået dit tilsagn før 2005, så er arealet pr. de-
finition omdrift. Det er også tilfældet, hvis du har haft en 
ubrudt årrække med tilsagn, hvor det første tilsagn er 
indgået før 2005. I de tilfælde kan du ikke få ændret 
arealets status til permanent græs. 
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2022 

Få fordelen af markblokkens støttepro-
cent på dit areal med miljøtilsagn 
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Læs mere om de generelle regler for permanent græs, 
herunder de relevante tilsagnstyper, i fakta-arket ”Per-
manent græs” på lbst.dk/grundbetaling. 
 
Hvordan får jeg ændret status på min mark? 
Hvis du mener, at dit tilsagnsareal bør have status af 
permanent græs, skal du anmelde det som permanent 
græs med miljøtilsagn. Den korrekte afgrødekode vil of-
test være 254.  
 
Fejlkode 5675 vil slå ud i skemakontrollen, fordi arealet 
umiddelbart er registreret som et omdriftsareal. Denne 
fejlkode løser du ved at skrive en bemærkning i fælles-
skemaet på siden ”Markplan og grundbetaling”. Skriv, 
hvorfor du mener, at arealet er permanent græs og ikke 
omdriftgræs. Herefter vil en sagsbehandler vurdere, om 
status bør ændres til permanent græs. Husk at give en 
grundig begrundelse, så vi ikke er nødt til at sende dig 
et brev i løbet af sommeren. 
 
Hvis vi godkender din ændring, kan du fra 2023 an-
melde arealerne med den korrekte afgrødekode uden 
at blive mødt med en fejl i skemakontrollen om arealets 
status. Desuden kan du nøjes med at tegne ikke-støtte-
berettigede arealer over 500 m2 ud.  
 
Du kan sende ændringerne i fællesskemaet til og med 
17. maj 2022. 
 
Eksempel  
Du har fået et miljøtilsagn for første gang på arealet i 
2015. Har der været græs eller almindelig brak (ikke 
MFO-brak) på arealet i alle årene fra 2009 til 2014, så 
er arealet pr. definition permanent græs. Så her kan du 
skrive en bemærkning om, at dit tilsagnsareal bør have 
status af permanent græs, fordi der har være græs eller 
almindelig brak på arealet i mere end 5 år inden, tilsag-
net blev givet. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Det skal du være opmærksom på 
• Arealet beholder status som permanent græs, også 

efter tilsagnet ophører. 
• Du kan ikke længere anmelde arealet som slånings-

brak, pga. reglerne for permanent græs. Arealet kan 
dermed heller ikke anvendes som MFO.  

• For at arealet kan blive omdannet til permanent 
græs, skal du skrive en bemærkning i din fælle-
skema-ansøgning. Det gør, at ansøgningen skal til 
manuel sagsbehandling og kan muligvis betyde for-
sinket udbetaling i det første år. 

• Hvis der både er omdrift og permanent græs i mark-
blokken, og du vil have dele af arealet i egen mark-
blok med en støtteprocent, skal vi kunne se en 
grænse mellem de to typer af græs på ortofotoet.  

 
 
 
 

Fortsæt 
som hidtil 

Du kan få fordelen af markblok-
kens støtteprocent. Følg vejlednin-
gen i afsnittet ”Hvordan får jeg 
ændret status på min mark”. 

Har der været tilsagn på arealet siden før 
1. september 2004? 

Har der været græs på arealet i mere end 
5 år før, du indgik i et tilsagn (fratræk år, 
hvor der har været søgt MFO)?  

Nej 

Ja Nej 

Ja 

https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/grundbetaling-og-groen-stoette/#c28889

